
Dějepis v 21. století 
www.dejepis21.cz 

http://jazz.ustrcr.cz/ 
JAZZOVÁ SEKCE: PRAMENY DO VÝUKY 
  

Procesní zásady 

Tabulka 

zásada stíhání jen 
ze zákonných důvodů 

nikdo nemůže být stíhán 
jinak než ze zákonných 

důvodů a způsobem, který 
stanoví zákon 

zásada zajištění 
obviněnému práva 

na obhajobu 

každý musí být poučen 
o svém právu na obhajobu, 

každý má právo zvolit si 
svého obhájce 

zásada legality 

státní zástupce je povinen 
stíhat všechny trestné činy, 

o nichž se dozvěděl 

zásada obžalovací 

trestní stíhání před soudem 
je možné jen na základě 

obžaloby 

zásada oficiality 

orgány činné v trestním 
řízení postupují z úřední 

povinnosti 

zásada presumpce 
neviny 

dokud není rozsudkem 
soudu vyslovena vina, nelze 

na obžalovaného hledět, 
jako by byl vinen 

zásada volného 
hodnocení důkazů 

důkazy jsou hodnoceny 
dle vnitřního přesvědčení 

soudu s přihlédnutím 
k okolnostem případu 

http://www.dejepis21.cz/
http://jazz.ustrcr.cz/


Dějepis v 21. století 
www.dejepis21.cz 

http://jazz.ustrcr.cz/ 
JAZZOVÁ SEKCE: PRAMENY DO VÝUKY 
  

zásada vyhledávací 

soud předkládá takové 
důkazy, které uzná 

za vhodné; může je přitom 
sám vyhledávat 

zásada ústnosti 
a bezprostřednosti 

jednání před soudem je 
ústní, důkazy se provádí 

přímo před soudem 

zásada veřejnosti 

jednání před soudem 
probíhají za účasti 

veřejnosti 

zásada materiální pravdy 

soud se musí snažit 
o přesné a úplné zjištění 

skutkového stavu 

zásada rychlosti řízení 

trestní věci musí být 
projednávány urychleně 
bez zbytečných průtahů 

zásada užívání  
rodného jazyka 

trestní řízení je vedeno 
v českém jazyce, všechna 

rozhodnutí jsou 
vyhotovována v českém 

jazyce 

 

 

http://www.dejepis21.cz/
http://jazz.ustrcr.cz/

	Procesní zásady
	Tabulka


